
 

Decreto Dirigenziale n. 300 del 15/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DELL'UFFICIO OPERATIVO REGIONALE PER LA SICUREZZA SUL

LAVORO ARTT. 1 E 2 DPCM 21 DICEMBRE 2007 E ART. 7 D.LGS  9 APRILE 2008, N. 81

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  28 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE

Richiamato il comma 3 dell’art. 117 della Costituzione così come modificato dalla legge costituzionale
18 ottobre  2001 n.  3 “Modifiche al  titolo  V della  parte seconda della  Costituzione”,  con la quale si
individua la potestà normativa concorrente tra Stato e Regioni in materia di tutela e sicurezza del lavoro;

Vista la legge 3 agosto 2007, n. 123 “Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e
delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia” ed in particolare l’art. 4 comma
1 che prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri sia disciplinato il coordinamento
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro, affidato ai comitati
regionali di coordinamento di cui all’art. 27 del D.lgs. 19 settembre 1994, n. 626;

Visto il DPCM 21 dicembre 2007, pubblicato in G.U. n. 31 del 6 febbraio 2008, “Coordinamento delle
attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro” che all’art. 1 prevede che i
Comitati regionali di coordinamento siano istituiti presso ogni Regione e Provincia Autonoma;

Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, approvato con DPCM 17 dicembre
2007, concernente il “Patto per la tutela della salute e la prevenzione nei luoghi di lavoro”;

Visto il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” che all’art. 7 prevede che presso ogni Regione e
Provincia autonoma operi il Comitato regionale di Coordinamento di cui al DPCM 21 dicembre 2007;

Richiamata la DGRC N. 193 del 10/05/2016, avente ad oggetto: “Costituzione del Comitato Regionale
di Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro ex
art.  7  D.Lgs.  n.  81  del  9.  04.  2008   e  del  DPCM  21.  12.  2007  ed  approvazione  regolamento  di
funzionamento”

Atteso che, per quanto riguarda le articolazioni operative nell’ambito del Comitato regionale in parola, ai
sensi dell’art. 2, commi 1 e 3, del DPCM 17 dicembre 2007, devono essere istituiti un Ufficio Operativo
regionale,  composto  da  rappresentanti  degli  organi  di  prevenzione  e  vigilanza  che  pianifichi  il
coordinamento  delle  attività,  e  organismi  provinciali,  che  realizzino  quanto  pianificato  dall’Ufficio
operativo;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla istituzione dell’Ufficio Operativo Regionale;

D E C R E T A

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato:

1. di istituire l’Ufficio Operativo Regionale citato in narrativa, nell’ambito della Direzione Generale per
la Tutela ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Regione Campania;

2. di  stabilire che  l’Ufficio  Operativo  Regionale  è  coordinato  dal  Dott.  Domenico  DELLA PORTA,
Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL di Salerno e Referente Scientifico del Comitato
Regionale di Coordinamento;

3. di stabilire che l’Ufficio Operativo regionale è costituito dai componenti di seguito indicati:

 Dott. Domenico DELLA PORTA - Coordinatore;
 Sig.  Antonio  GRECO  -  Direzione  Generale  per  la  Tutela  ed  il  Coordinamento  del  Sistema

Sanitario Regionale della Regione Campania;
 Dott. Rocco GRAZIANO – Referente Regionale Sicurezza e Prevenzione Luoghi di Lavoro;
 Ing. Teodoro MARTINO – Direttore  SPSAL ASL di Avellino;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  28 Febbraio 2018



 Dott. Francesco PALLOTTA – Direttore SIML ASL di Benevento;
 Dott. Giancarlo RICCIARDELLI – Direttore SIML ASL di Caserta;
 Dott.ssa Lucia MARINO – Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL NA 1 Centro;
 Dott. Vittorio FRANCHI – Direttore SIML ASL Napoli 2 Nord;
 Dott. Alfonso CIRILLO – Direttore SIML ASL Napoli 3 Sud;
 Dott. Vittorio UGLIANO – Direttore SPSAL ASL di Salerno;
 Ing. Renato PINGUE – Direzione Interregionale del Lavoro di Napoli;
 Dott. Daniele LEONE – Direzione Regionale INAIL;
 Ing. Antonio BIANCARDI – Direzione Regionale INPS;
 Ing. Giovanni NANNI – Direzione Regionale Vigili del Fuoco;
 Dott. Antonio SALZANO – Direzione USMAF;
 Arch. Gianluca ESPOSITO – Direzione Generale ARPAC;

4. di nominare segretario l’Isp. Donato Cirillo D’Agostino, T.d.P. della ASL di Salerno già segretario
del Comitato Regionale di Coordinamento. 

5. di  stabilire che l’Ufficio Operativo Regionale provvede a definire i piani operativi di vigilanza e
prevenzione per la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, nei quali sono individuati gli obiettivi
specifici, gli ambiti territoriali, i settori produttivi, i tempi, i mezzi e le risorse ordinarie che sono
rese sinergicamente disponibili da parte dei vari soggetti pubblici interessati;

6. di  stabilire che le attività inerenti il funzionamento dell’Ufficio operativo siano svolte all’interno
della Direzione Generale per la Tutela ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della
Regione Campania, competente in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, e che il
Direttore Generale vigilerà sulle attività del citato Ufficio;

7. di   inviare il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione;

8. di inviare il presente atto alla Presidenza della Giunta Regionale della Campania.

IL DIRETTORE GENERALE
Avv. Antonio POSTIGLIONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  28 Febbraio 2018


	BURC n. 19 del  28 Febbraio 2018

